1

                                                                                     [image: image1.jpg]

Сельское поселение Лемпино

 Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
 РЕШЕНИЕ
_29.05.2008___

  №  106_

Об утверждении «Порядка внесения проектов решений

Совета депутатов, перечня и формах

прилагаемых  к ним документов»

На основании статьи 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», в соответствии со статьёй 31 Устава сельского поселения Лемпино, Совет депутатов сельского поселения Лемпино
РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок внесения проектов решений Совета депутатов поселения, перечень и формы прилагаемых к ним документов согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Югорское обозрение».

Глава сельского поселения

О.В.Лисютин

Приложение

к решению Совета депутатов
сельского поселения Лемпино

от 29.05.2008  № 106
ПОРЯДОК

ВНЕСЕНИЯ ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ,

ПЕРЕЧНЕ И ФОРМАХ ПРИЛАГАЕМЫХ  К НИМ ДОКУМЕНТОВ

Настоящий Порядок в соответствии со статьей 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 31 Устава сельского поселения Лемпино определяет порядок, сроки внесения проектов муниципальных правовых актов на Совет депутатов сельского поселения Лемпино, требования, предъявляемые к структуре и содержанию проекта муниципального правового акта.

ГЛАВА I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Общие положения

Муниципальный правовой акт - официальный документ, принятый в установленной форме Советом депутатов поселения  в пределах ее компетенции, устанавливающий, изменяющий или отменяющий правовые нормы.

Совет депутатов поселения (далее – Совет поселения) по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом сельского поселения Лемпино, принимает муниципальный  правовой акт в форме решения Совета депутатов  сельского поселения Лемпино.

Решения Совета депутатов  сельского поселения Лемпино (далее по тексту – решения Совета поселения) является нормативным правовым актом и  устанавливает правила, обязательные для исполнения на всей территории сельского поселения Лемпино. Решения Совета поселения также принимаются по вопросам организации деятельности Совета поселения.

Статья 2. Субъекты правотворческой инициативы

1. Субъектами правотворческой инициативы внесения проектов решений Совета поселения на заседании Совета поселения являются:

1) депутаты Совета поселения численностью не менее 3 человек;

2) глава сельского поселения Лемпино;

3) органы территориального общественного самоуправления сельского поселения Лемпино;

4) инициативные группы граждан, обладающим избирательным правом;

5) иные субъекты правотворческой инициативы, установленные Уставом сельского поселения Лемпино;
6) общие собрания граждан.

2. Право правотворческой инициативы осуществляется в форме внесения в Совет депутатов сельского поселения Лемпино проектов новых решений, проектов решений о внесении изменений и (или) дополнений в действующие решения, о признании решений Совета поселения утратившими силу, о приостановлении действия решений.

3. Инициативная группа граждан реализует право правотворческой инициативы в соответствии с решением Совета поселения «О порядке реализации правотворческой инициативы граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта муниципального правового акта».

4. Порядок внесения проектов решений об утверждении и  исполнение бюджета поселения,  и перечень  необходимых документов регулируется решением Совета поселения о бюджетном процессе в соответствии с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и федеральным законом, а также  законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Глава II. ТРЕБОВАНИЯ К СТРУКТУРЕ И СОДЕРЖАНИЮ

ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ СОВЕТА ПОСЕЛЕНИЯ

Статья 3. Требования, предъявляемые к проектам решения Совета поселения

Проект муниципального правового акта - документ, содержащий предварительный текст муниципального правового акта, внесенный в установленном порядке на рассмотрение Совета поселения.

Проект решения, вносимого на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения Лемпино, должен отвечать следующим требованиям:

1) соответствие Конституции Российской Федерации, федеральным законам и международным договорам Российской Федерации, законодательству Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставу сельского поселения Лемпино, принятым решениям Совета поселения;

2) принятие акта в пределах его компетенции;

3) принятие акта в порядке и форме, установленным настоящим Порядком;

4) обеспеченность реализации предписаний акта (финансово-экономическая, организационная и так далее);

5) наличие в акте предписаний, обеспечивающих согласованность этого акта с другими нормативными правовыми актами;

6) наличие логически построенной структуры;

7) единство терминологии;

8) общепризнанность терминов;

9) наличие обязательных реквизитов.

Статья 4. Структурные элементы проекта решения Совета поселения

1. Структурные элементы текста проекта решения может иметь следующие основные элементы

1) преамбула;

2) главы;

3) статьи или пункты;

4) части, пункты частей статей;

5) подпункты.

2. Преамбула проекта решения Совета поселения содержит разъяснение целей и оснований его принятия. Преамбула может состоять из абзацев.

3. Статья проекта решения может содержать одну или несколько правовых норм. Статьи проекта решения Совета поселения в отдельных случаях могут содержать индивидуальные предписания.

4. Статьи (пункты) проекта решения могут объединяться в главы, главы - в разделы. Разделы, главы проекта решения подразделяются, как правило, не менее чем на два структурных элемента.

5. Структура проекта решения Совета поселения и необходимость включения в него тех или иных структурных элементов текста определяются исходя из объема и содержания указанного проекта.

Статья 5. Содержательная часть проекта решения Совета поселения

1. Решение Совета поселения состоит из заголовка, констатирующей и распорядительной части, а также включает в себя реквизиты и может содержать приложения.

2. Заголовок решения пишется без кавычек, должен быть кратким и соответствовать содержанию документа. Заголовок начинается с предлога "О" или "Об" (о чем документ).

3. Констатирующая часть решения Совета поселения - это обоснование необходимости принятия данного решения, мотивы и цели издания правового акта. Констатирующая часть решения начинается словами: "В целях...", "В связи...", "В соответствии...", "На основании...", "Учитывая..." и др.

4. Если решение принимается на основании документа вышестоящего органа либо решения Совета поселения, то в констатирующей части указывается название, дата, номер, заголовок документа. Текст констатирующей части в этом случае начинается словами "В соответствии...", "На основании...", "Во исполнение...", "В целях реализации..." и т.п.

5. Распорядительная часть решения содержит конкретные действия (предписания), которые излагаются в повелительной форме. Констатирующая и распорядительная части проекта решения разделяются двоеточием, текст распорядительной части начинается с новой строки. Предписания в распорядительной части излагаются в виде пунктов, имеющих порядковые номера, обозначаемые арабскими цифрами. Пункты могут подразделяться на подпункты. Пункты решения группируются по их значимости (от наиболее существенных вопросов к второстепенным) либо в последовательности развития темы документа (хронологически и логически).

6. Подпись проставляется в конце решения Совета поселения, после распорядительной части. Подпись содержит: должность лица, подписавшего документ, его фамилию (полностью), имя и отчество (инициалы), собственноручное изображение подписи.

7. Если в решении приводятся таблицы, графики, схемы, перечень мероприятий и т.п., то они оформляются в виде приложений, а соответствующие пункты акта должны иметь ссылки на эти приложения. В приложении указывается, каким документом оно утверждено. Приложения является неотъемлемой частью решения Совета поселения.

Статья 6. Текст проекта решения Совета поселения

1. Текст проектов решений Совета поселения излагаются на русском языке. Использование в проектах решений иностранных терминов и выражений допускается, если отсутствуют имеющие тот же смысл русские термины и выражения или термины иностранного происхождения стали в русском языке общеупотребительными.

2. Слова и выражения в проектах решений используются в значении, обеспечивающем их точное понимание и единство с терминологией, применяемой в нормативных правовых актах Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, сельского поселения Лемпино. Не допускается обозначение в проектах решений разных понятий одним термином или одного понятия разными терминами, если это специально не оговаривается в проекте решения Совета поселения. Названия организаций приводятся в строгом соответствии с их официальным наименованием.

3. В проекте решений даются определения используемых в нем юридических, технических и других специальных терминов, если без этого невозможно или затруднено его понимание.

4. При необходимости в проекте решения указывается дата вступления в силу правового акта.

5. При подготовке проекта решения Совета поселения о внесении изменений и дополнений в заголовке указывается дата, номер, название документа, в который вносятся изменения, дополнения.

6. Внесение изменений и дополнений в решения Совета поселения осуществляется в том же порядке, в котором принимался правовой акт, подлежащий дополнению или изменению.

Статья 7. Требования к оформлению проекта решения Совета поселения

1.  Проект решения Совета поселения должен содержать обязательные реквизиты согласно приложения к настоящему положению.

2.  Проект решения Совета поселения оформляется на листах формата А4, в печатном виде, шрифтом «Arial» размер шрифта 13 либо "Times New Romans" размер шрифта 13, через 1 межстрочный интервал, поля должны иметь следующие параметры: левое - 3 см, правое 1,5 - см, верхнее и нижнее - 2 см. Использование курсива, подчеркивание и иные выделения в проекте решения Совета поселения не допускаются.

3.  При внесении проекта решения Совета поселения на Совет депутатов сельского поселения Лемпино представляется копия проекта решения Совета поселения на электронном носителе.

Глава III. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ПРОЕКТА

РЕШЕНИЯ СОВЕТА ПОСЕЛЕНИЯ

Статья 8. Условия внесения проектов решений Совета поселения

1. Необходимым условием внесения проектов решений на рассмотрение Совета депутатов поселения является представление текста проекта решения Совета поселения, с оборотной стороной, согласно приложения к настоящему порядку внесения проектов решений Совета депутатов.
Статья 9. Внесение проекта решения Совета поселения

1. Проект решения Совета поселения, оформленный  в соответствии с настоящим Порядком,  вноситься на заседание Совета поселения путем его предоставления председателю Совета поселения либо должностному лицу, временно исполняющему обязанности председателя Совета поселения.

2. Проект решения Совета поселения, внесенный с нарушением требований настоящего Порядка, рассмотрению не подлежит и возвращается с мотивированным обоснованием председателем Совета поселения не позднее 10 дней с момента его поступления субъекту правотворческой инициативы для выполнения соответствующих требований.

3. После устранения нарушений требований настоящего Порядка субъект правотворческой инициативы вправе вновь внести проект решения на заседание Совета поселения.

4. Субъект правотворческой инициативы вправе отозвать проект решения Совета поселения, внесенный им, отозванный проект может быть снова внесен в Совет поселения.

Статья 10. Сроки внесения проекта решения Совета поселения

1. Проект решения Совета поселения и необходимые материалы вносятся в Совет поселения не позднее 3 дней до дня их рассмотрения на очередном заседании Совета поселения.

2. В случае внесения проекта решения Совета поселения по истечении срока, указанного в пункте первом настоящей статьи, проект решения Совета поселения вносится на рассмотрение на следующее очередное заседание Совета поселения.

Статья 11. Рассмотрение проекта решения Совета поселения

1. Проект решения Совета поселения, оформленный в соответствии с настоящим Порядком, полежит обязательному рассмотрению на очередном заседании Совета поселения.

2. Глава поселения, председатель Совета поселения  вправе  пригласить представителей органов государственной власти и местного самоуправления района, а также представителей организаций, учреждений, общественных объединений, экспертов и  иных должностных лиц и специалистов для представления необходимых сведений и заключений по внесенному проекту решения.

3. По результатам рассмотрения внесенного проекта решения Совета поселения принимается решение Совета поселения, в соответствии с Уставом  сельского поселения Лемпино.

4. Принятое решение Совета поселения направляется главе поселения для подписания  в сроки, установленные Уставом поселения.
Статья 12. Порядок обнародования решения Совета поселения

1. Опубликование и обнародование принятых решений осуществляется в  официальных печатных средствах массовой информации Нефтеюганского района газете «Югорское обозрение». Ознакомление  населения сельского поселения Лемпино с решениями Совета депутатов сельского поселения Лемпино и официальной информацией также может осуществляться через размещение решений Совета поселения на информационных стендах, установленных в местах в соответствии с решением Совета поселения.

2. Решения Совета поселения,  подлежащие официальному обнародованию,  обнародуются главой поселения, через уполномоченное на то должностное лицо органа местного самоуправления, не позднее  чем через 10 дней после их подписания, если иное не предусмотрено в самом решении.

Приложение
к Порядку внесения проектов

решений Совета депутатов, перечне и

формах прилагаемых  к ним документов

Оборотная сторона проекта решения

Совета депутатов сельского поселения Лемпино
	Проект подготовил:

	Наименование должности
	подпись
	Ф.И.О.

	должностного лица

	Внести на рассмотрение Совета депутатов

	Глава поселения
	подпись
	Ф.И.О.

PAGE
7